23. Mater familias quædam nobilis erat in hac civitate Romana, quæ religionis et devotionis studio oblationes facere, et die Dominica ad ecclesiam deferre, summoque pontifici ecclesiastice consuetudinis et familiaritatis ejusdem gratia offerre solebat. Quæ cu:n quadam die ex more ad communicandum de manu apostolici ordine suo accederet, illique pontifex ossam Dominicæ corporis porrexiasset, dicens: *Corpus Domini nostri Jesu Christi prossit tibi in remissionem omnium peccatorum, et vitam æternam, subrisit.* Quod vir Domini cernens, illi communionem sacram retraxit, et separatis super altare posuit, eamque diacono servandam usquedum cuncti fideles communicarent tradidit. Expleto vero sacro mysterio, interrogavit eam beatus Gregorius, dicens: *Dic, rogo, quid cordi tuo emerserit, cum communicatura resististi?* At illa: *Recognovi, inquit, portunculam illam ex eadem oblatione fuisse quam ego manibus meis feci, et tibi obtuli; et cum eam te intellexerim corpus Domini*

^f Nota ex veteri more laicos, etiam mulieres, offerre solitos panem (imo et viuum) ad communionem. Hinc Cyprianus, l. de oper. et eleemosynis, exprobrat diviti feminæ, quod in Dominicum sine sacrificio veniret, quod partem de sacrificio quod pauper obtulerat sumeret. Lege Greg. Turon., l. de Glor. confess., c. 65.

^g Joan. Diac., lib. n. c. 41, alia verba refert, scilicet, *Corpus Domini nostri Jesu Christi conserret animam tuam*, que magis accedunt ad hodiernam formulam dandæ communionis.

appellasse, subrisi. Tunc sanctus Dominii pontifex ser- monem exinde fecit ad populum, et hortatus est eum ut suppliciter Dominum exoraret, quatenus ad mul- torum fidem corroborandam, carnis oculis ostenderet quid infidelitas hujus mulieris mentis oculis et fidei luminibus **¶** conspicere debuisset. Quod cum suis- set oratum, ipse una cum populo et eadem muliere ab oratione exsurgens, ad altare cunctis cernentibus, et sese ad cernendum coeleste spectaculum compri- mentibus, corporalem pallam ^a revelat, et universo populo ipsaque muliere contuente, partem digiti au- ricularis sanguine cruentatam invenit, et mulieri dixit: *Disce, inquam, veritati vel modo jam credere contestanti: Panis quem ego do, caro mea est, et san- guis meus vere est potus (Joan. vi, 51).* Sed præscius Conditor noster infirmitatis nostræ, ea potestate qua cuncta fecit ex nihilo, et corpus sibi ex carne semper Virginis, operante sancto Spiritu, fabricavit, ^b panem et vinum aqua mistum, manente propria specie in car- nem et sanguinem suum ad catholicam precem ob reparationem nostram Spiritus sui sanctificatione con- vertit. Indeque universos jussit divinam precari poten- tiam ut in formam pristinam sacrosanctum reform- maret mysterium; quatenus mulieri ad sumendum suisset possibile, quod et factum est. Unde saepata mulier plurimum in sacra religione ac fide proficiens, participatione dominici sacramenti consecrata est. Et omnes qui viderant, in divino amore et orthodoxa credulitate serventius excreverunt.